МИНОБРНАУКИ РОССИИ
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

Новосибирский институт органической химии им. Н.Н. Ворожцова
Сибирского отделения Российской академии наук

(НИОХ СО РАН)
ПРИКАЗ

лъи.&ом № 38
Новосибирск

О внесении изменений в Положение
об оплате труда НИОХ СО РАН

С целью приведения Положения об оплате труда НИОХ СО РАН (далее -
Положение) к Единым рекомендациям по установлению на Федеральном,
региональном и местном уровнях систем оплаты труда работников
государственных и муниципальных учреждений на 2023 год, утвержденным
23.12.2022 года, а так же внесения дополнительных должностей с установкой
размера должностного оклада

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. П. 21 абз. 2 Положения читать в следующей редакции:
«Размер доплаты за работу в вечернее время (с 18-00 часов до 22-00 часов)

составляет 20% от основной заработной платы текущего месяца с учетом
компенсационных и стимулирующих выплат, рассчитанного за час работы, за
каждый час работы в вечернее время.»

2. П. 24 пп. «в» Положения читать в следующей редакции:
«в) при исполнении обязанностей временно отсутствующих работников,

должности которых не входят в п. 3.5, 7.1, 7.3 приложения № 2, размер доплаты
устанавливается не более 75% оклада замещаемого работника, процент
устанавливается руководителем подразделения в служебной записке, с учетом
времени фактического замещения и объема выполняемой работы;»

3. П. 29 - 32 Положения исключить.
4. П. 46, аб. 4 Положения дополнить подпунктом «д» в следующей

редакции:
«д) трудная жизненная ситуация (болезнь сотрудника или членов семьи,

материальное положение и т.д.);»
5. П. 49 Положения читать в следующей редакции:
«49. Для выплаты среднего заработка за период командировки, временной

нетрудоспособности за счет работодателя применяется порядок и сроки выплаты

заработной платы. Каждый конкретный день командировки оплачивается тогда,
когда наступает срок выплаты заработной платы за период, на который приходится
этот день.»

6. П. 51 Положения читать в следующей редакции:
«51. Заработная плата за первую половину месяца начисляется за фактически

отработанное время за период с 1 по 15 число месяца, за который производится
начисление.»

7. Приложение №1 и Приложение №2 к Положению об оплате труде НИОХ
СО РАН читать в редакции соответствующих приложений к настоящему приказу.

8. Начальнику отдела продвижения прикладных разработок обеспечить
размещение информации об изменении Положения об оплате труда НИОХ СО
РАН на сайте учреждения.

9. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор Е.Г. Багрянская

Приложение №1 к приказу
от 27.12.2022 №98

«Приложение № 1»

Размеры окладов по разрядам выполняемых работ в соответствии с Единым
тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих

№
п/п

Разряд выполняемых работ в соответствии с Единым
тарифно-квалификационным справочником работ и

профессий рабочих

Размер оклада, рублей

1. 1 разряд 13 520,00

2. 2 разряд 13 728,00

3. 3 разряд 13 936,00

4. 4 разряд 14 560,00

5. 5 разряд 14 768,00

6. 6 разряд 15 600,00

7. 7 разряд 15 808,00

8. 8 разряд 17 160,00

Приложение №1 к приказу
от 27.12.2022 №98

«Приложение № 2»

Размеры должностных окладов по разрядам выполняемых работ в соответствии с
Единым тарифно-квалификационным справочником работ

и профессий рабочих

ПКГ должностей научных работников, служащих и руководителей структурных
подразделений

№ Наименование должностей
Оклад

(должностной
оклад), в рублях

1. Профессиональная квалификационная группа
«Должностей научно-технических работников второго уровня»

1.1. 1 квалификационный уровень
1.2. 2 квалификационный уровень
1.3. 3 квалификационный уровень
1.4. 4 квалификационный уровень

Лаборант-исследователь 15 496

2. Профессиональная квалификационная группа
«Должностей научно-технических работников третьего уровня»

2.1. 1 квалификационный уровень
2.2. 2 квалификационный уровень

Инженер-исследователь 17 680
2.3. 3 квалификационный уровень
2.4. 4 квалификационный уровень

3. Профессиональная квалификационная группа «Должностей научных работников и руководителей
структурных подразделений»

Должности научных работников

3.1. 1 квалификационный уровень
Младший научный сотрудник 24 752
Младший научный сотрудник, кандидат наук 27 872
Научный сотрудник 25 064
Научный сотрудник руководитель группы 25 272
Научный сотрудник, кандидат наук 28 184

3.2. 2 квалификационный уровень
Старший научный сотрудник 28 392
Старший научный сотрудник кандидат наук 31 512
Старший научный сотрудник кандидат наук, руководитель группы 31 720
Старший научный сотрудник доктор наук 35 672

3.3. 3 квалификационный уровень
Ведущий научный сотрудник кандидат наук 32 032

Ведущий научный сотрудник доктор наук 39 312
Руководитель группы ведущий научный сотрудник (доктор химических
наук) 39 520

3.4. 4 квалификационный уровень
Главный научный сотрудник доктор наук 39 728

Должности руководителей структурных подразделений
3.5. 3 квалификационный уровень

Заведующий лабораторией (кандидат химических наук) 33 384
Заведующий лабораторией (доктор биологических наук, доктор физико-
математических наук), заведующий лабораторией (доктор химических наук),
заведующий отделом (доктор химических наук, доктор физико-
математических наук), руководитель Центра спектральных исследований,
руководитель

40 664

3.6. 4 квалификационный уровень
Ученый секретарь 35 672
Ученый секретарь кандидат наук 38 792
Ученый секретарь доктор наук 42 952

4.Профессиональная квалификационная группа
«Общеотраслевые должности служащих первого уровня»

4.1. 1 квалификационный уровень
4.2. 2 квалификационный уровень

5.Профессиональная квалификационная группа
«Общеотраслевые должности служащих второго уровня»

5.1. 1 квалификационный уровень
Лаборант, техник, инспектор по кадрам 14 352

5.2. 2 квалификационный уровень
Техник 2 категории, заведующий складом химреактивов, заведующий
научным архивом, заведующий складом 15 704

Старший лаборант 15 704
Товаровед 2 категории 16 016
Заведующий канцелярией, заведующий отделом 17 056
Заведующий отделом обслуживания, заведующий спецотделом 18 512

5.3. 3 квалификационный уровень
Техник 1 категории, техник 1 категории сектора внешнеэкономической и
патентно-лицензионной деятельности 16 952

Заведующий библиотекой 19 552
5.4. 4 квалификационный уровень

Механик транспортного участка 17 784
Мастер 17 784
Механик 1 категории, старший мастер, старший мастер участка 2 группы 18 512

5.5. 5 квалификационный уровень
Начальник 25 896

6.Профессиональная квалификационная группа
«Общеотраслевые должности служащих третьего уровня»

6.1. 1 квалификационный уровень
Инженер, энергетик 20 384

Специалист по кадрам, специалист по связям с общественностью,
специалист, экономист, аналитик, специалист по охране труда, специалист
по внешнеэкономической деятельности и таможенному оформлению

20 384

6.2. 2 квалификационный уровень
Инженер 2 категории 22 048
Электроник 2 категории 22 048

6.3. 3 квалификационный уровень
Бухгалтер 1 категории, помощник директора, специалист по кадрам 1
категории, помощник директора по связям с общественностью 23 296

Инженер 1 категории, технолог 1 категории, электроник 1 категории,
инженер 1 категории по пожарной безопасности 23 296

6.4. 4 квалификационный уровень
Ведущий бухгалтер, ведущий экономист, ведущий юрисконсульт, ведущий
специалист, ведущий специалист по организации и оплате труда, ведущий
товаровед

24 856

Ведущий инженер, ведущий программист, ведущий технолог, ведущий
электроник, патентовед, ведущий инженер по организации эксплуатации и
ремонту зданий и сооружений, управляющий по качеству

24 856

Ведущий электроник, руководитель группы 25 064
6.5. 5 квалификационный уровень

Заместитель начальника отдела закупок и материально-технического
снабжения 26 832

Заместитель начальника 26 832
Руководитель сектора анализа и продвижения перспективных разработок,
руководитель сектора внешне-экономической и патентно-лицензионной
деятельности, главный специалист по противодействию иностранным
техническим разведкам, главный специалист по проектно-аналитической
работе

26 832

Контрактный управляющий 26 832

7. Профессиональная квалификационная группа
«Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня»

7.1. 1 квалификационный уровень
-Начальник,
-Начальник отдела,
-Начальник участка,
-Начальник отдела, заместитель главного бухгалтера

28 912

7.2. 2 квалификационный уровень
Главный механик, главный энергетик 30 264
Главный инженер 33 488
Главный бухгалтер-руководитель ФЭС 91 239

7.3. 3 квалификационный уровень
Заместитель директора по научной работе (кандидат химических наук) 91 239
Заместитель директора по развитию и общим вопросам 91 239

Заместитель директора по маркетингу и внешнеэкономической деятельности 91 239

Директор 101 377

8. Профессиональная квалификационная группа должностей
«Профессорско-преподавательского состава и руководителей структурных подразделений»

Должности профессорско-преподавательского состава
8.1. 2 квалификационный уровень

Старший преподаватель (кандидат химических наук, кандидат философских
наук) 21 736

8.2. 3 квалификационный уровень
Доцент 22 848,80
Доцент (кандидат химических наук) 27 872

8.3. 4 квалификационный уровень
Профессор (доктор биологических наук), профессор (доктор химических
наук) 43 160

Должности, отнесенные к квалификационным уровням
8.4. 1 квалификационный уровень

Заместитель заведующего аспирантурой 27 560
8.5. 2 квалификационный уровень

Заведующий аспирантурой (кандидат химических наук) 43 097,60

9. Профессиональная квалификационная группа
«Средний медицинский и фармацевтический персонал»

9.1. 4 квалификационный уровень
Фельдшер 16 016

10. Профессиональная квалификационная группа
«Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня»

10.1. 3 квалификационный уровень
Водитель 3 класса 17 160

10.2. 4 квалификационный уровень
Водитель 1 класса 18 720